21 [v.15]. *Si hablare, hablaré así; es decir, enseñaré así.* ¿Qué has de enseñar? ¿Que no hay conocimiento en el Altísi-

terrena et concupiscenda aeterna. Transitus est ipsius animae in hac cogitatione: ubi fluctuat in quadam tempestate, perventura est ad portum. Et quomodo solent aegri, qui lentius aegrotant cum sanitas longe est, vicina sanitate plus aestuant: accensionem criticam medicis vocant, per quam transitur ad sanitatem; maior ibi aestus, sed ducens ad salutem; maior ibi ardor, sed vicina refectio: sic ergo et hic aestuat. Nam periculosa verba sunt, fratres, molesta, et pene blasphema, *Quomodo scivit Deus?* Hoc est et *pene*: non dixit, Nescivit Deus; non dixit, Non est scientia in Altissimo: sed quasi quaerens, haesitans, dubitans. Hoc est quod ait paulo ante: *Pene effusi sunt gressus mei. Quomodo scivit Deus, et si est scientia in Altissimo?* Non confirmat; sed ipsa dubitatio periculosa est. Per periculum transit ad sanitatem. Audi iam sanitatem: *Ergo in vanum iustificavit cor meum, et lavi inter innocentes manus meas: et fui flagellatus tota die, et argutio mea in matutinum.* Argutio, corruptio est: qui arguitur, corripitur. Quid est, *in matutinum?* Non differtur. Differtur impiorum; mea non differtur: illa sera, vel nulla est; mea in matutinum. *Et fui flagellatus tota die, et argutio mea in matutinum.*

21 [v.15]. *Si dicebam, Narrabo sic:* id est, docebo sic. Quomodo docturus es? Quia non est scientia in Altissimo? quia non scit Deus?

mo? ¿Que Dios no lo sabe? ¿Quieres proferir este dictamen: que sin razón viven bien los que viven con justicia, que el hombre justo perdió el fruto de su esclavitud, que Dios favorece a los malos antes que a los buenos o que de nadie se preocupa? ¿Quieres decir esto? ¿Quieres contar esto? Se contiene reprimido por la autoridad. ¿Por qué autoridad? El hombre alguna vez intenta prorumpir en estas palabras, pero le disuade la Escritura, diciendo que se viva siempre bien, que Dios se preocupa de lo humano, que distingue entre el inocente y el impío. Luego al querer éste proferir estas palabras entra dentro de sí mismo. ¿Y qué dice? *Si hablare, hablaré así: he aquí que reprobé la estirpe de tus hijos.* Hablando así, reprobé la estirpe de tus hijos; hablando así, reprobé la estirpe de los justos. Otros códices escriben: *¿Canté a la estirpe de tus hijos?*, es decir, ¿es cierto que canté a la de tus hijos?, esto es, ¿a aquella con la que estuve en armonía, a la que me ajusté? Disentí de todos si enséño de este modo. Pues canta quien armoniza; quien no armoniza no canta. ¿He de decir cosa distinta de la que dijeron Abrahán, Jacob, Isaac y los profetas? Ellos afirmaron que Dios se cuida de las cosas de los hombres, y ¿yo he de decir que no se preocupa? ¿Seré más prudente, más sabio que ellos? La saludable autoridad le apartó el pensamiento de la impiedad.